ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Cortez, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA
Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

     INDICAÇÃO Nº 351 /2023

INDICA AO EXECUTIVO

MUNICIPAL, NA PESSOA DO SR.

PREFEITO DARCI JOSÉ LERMEN,

QUE CONSTRUA UMA ESCOLA NO

BAIRRO MONTES CLAROS NO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS,

ESTADO DO PARÁ.

AUTOR: JOEL DO SINDICATO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

INDICA-SE à mesa, observadas as formalidades regimentais, que encaminhe ofício ao

excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, Darci José Lermen, que construa uma escola

no bairro montes claros no município de Parauapebas, estado do Pará.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Cortez, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA
Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

JUSTIFICATIVA

 Considerando a importância do acesso à educação de qualidade para o
desenvolvimento da nossa comunidade e o crescimento harmonioso de nossos bairros,
venho por meio desta Indicação solicitar à Prefeitura Municipal de Parauapebas a
viabilização da construção de uma escola no bairro Montes Claros.

 O bairro Montes Claros tem apresentado um aumento significativo em sua
população nos últimos anos, o que tem gerado a necessidade urgente de ampliar as opções
educacionais para crianças e jovens que ali residem.

 A construção de uma escola no bairro Montes Claros não apenas promoverá o
acesso à educação de qualidade, mas também contribuirá para a melhoria da infraestrutura
e qualidade de vida dos moradores locais.

 Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação
desta Indicação Legislativa e, consequentemente, para que a Prefeitura Municipal tome
as medidas necessárias para a realização desse importante projeto.

Parauapebas, 28 de agosto de 2023.

AUTOR:

________________________________________

JOEL PEDRO ALVES

(VEREADOR – PDT)

		2023-08-28T10:35:35-0300
	Brasil
	JOEL PEDRO ALVES
	Assinador Serpro